
 

COMUNECOMUNE    DIDI    THIESITHIESI 
Città Metropolitana di Sassari 

ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N° 15 
In data 
26-01-2026 

OGGETTO:Fondo di garanzia dei debiti commerciali (art. 1, comma 862, 
Legge 145/2018). Presa d'atto dell'assenza obbligo di accantonamento 
per l'esercizio 2026 
 

 
L’anno  duemilaventisei, il giorno   ventisei del mese di gennaio alle ore 12:20 nella sala delle 
adunanze del Comune, previa l’osservanza delle formalità di legge, vennero per oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
Dott. Soletta Gianfranco Sindaco Presente in videoconferenza 
dr.ssa Leoni Sebastiana Assessore Presente 
 Manca Giovanna Maria Assessore Presente in videoconferenza 
 Seddaiu Antonello Assessore Presente in videoconferenza 
dr. Tanca Salvatore Assessore Presente in videoconferenza 
 
presenti n.   5 e assenti n.   0. 

 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione, il  Segretario 
Comunale Dott.ssa Gavina Cocco. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Dott. Gianfranco Soletta , nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
ATTESTATO CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI  - art. 97 C. 2  D.Lgs 267/2000 
 
Parere Favorevole  
 
Thiesi, 26-01-2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Gavina Cocco 

 
Si attesta la conformita' dell’atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti ai sensi dell’art. 97 c. 2 
D.Lgs 267/2000 
 
 
 
 
  
 

  

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 26-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 
 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott.ssa Maria Gavina Ruda 

 
 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott.ssa Maria Gavina Ruda 

 
 

La presente deliberazione è stata adottata dalla Giunta Comunale riunitasi in modalità mista, mediante la 
partecipazione a distanza di uno o più dei componenti l’Organo, da luoghi diversi dalla sede, ai sensi dell’art. 
4 del vigente Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi e organismi collegiali in modalità 
telematica del Comune di Thiesi, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 6 del 22.02.2023 
 

LA GIUNTA 
 
Premesso che 
- con la direttiva 2000/35/UE, successivamente sostituita dalla direttiva 2011/7/UE, l’Unione Europea 

ha inteso adottare una disciplina volta a contrastare il ritardo nei pagamenti delle transazioni 
commerciali; 

- tale direttiva è stata recepita in Italia con il D.Lgs. 231/2002 e successive modificazioni ed 
integrazioni, il quale prevede che i pagamenti relativi a transazioni commerciali siano effettuati 
entro il termine di 30 gg, salvo casi particolari che consentono di elevare tale termine a 60gg; 

- le pubbliche amministrazioni italiane hanno registrato e registrano tutt’ora ritardi nei pagamenti 
relativi alle transazioni commerciali, ritardi che hanno comportato l’apertura di una procedura di 
infrazione da parte della Commissione europea, che si è conclusa con la condanna del nostro 
Paese avvenuta con la sentenza della Corte di giustizia europea in data 28 gennaio 2020; 

- il legislatore ha introdotto numerose misure volte, da un lato, a garantire un efficace monitoraggio 
dei debiti delle pubbliche amministrazioni e, dall’altro, ad assicurare liquidità agli enti mediante 
specifiche anticipazioni nonché a sensibilizzare gli enti stessi al rispetto dei tempi di pagamento; 

 
Richiamata in particolare la L. 145/2018, la quale, ai commi da 859-872, ha introdotto l’obbligo di 
accantonamento al fondo di garanzia dei debiti commerciali: 
a) in misura pari al 5% nel caso in cui l’ente non riduca lo stock del debito scaduto alla fine 
dell’esercizio precedente di almeno il 10% rispetto allo stock del debito scaduto alla fine del penultimo 
esercizio precedente. L’accantonamento non è dovuto nel caso in cui lo stock del debito scaduto non 
superi il 5% delle fatture ricevute nell’anno; 
b) in misura variabile dall’1% al 5% nel caso in cui l’ente presenti un indicatore medio di ritardo dei 
pagamenti positivo ed in particolare: 

- 1% in caso di ritardo da 1 a 10 gg 
- 2% in caso di ritardo da 11 a 30 gg 
- 3% in caso di ritardo da 31 a 60 gg 
- 5% in caso di ritardo superiore a 60 gg 

c) in misura pari al 5% nel caso in cui l’ente non adempia agli obblighi di trasparenza e di 
comunicazione in materia di pagamenti; 

 
Appurato che, relativamente all’esercizio 2025, l’ente presenta i seguenti indicatori desunti attraverso 
i dati pubblicati dalla Piattaforma per la certificazione dei crediti (PCC), i quali coincidono con i dati 



DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 26-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

della contabilità dell’ente: 
Stock del debito al 31/12/2025 -9.872,29 € 
Fatture ricevute nel 2025 2.403.839,95 € 
Soglia di Tolleranza 5% delle fatture ricevute nel 2025 € 120.192,00 
Obiettivo di riduzione del debito (-10%) € 0 
Tempo medio ponderato di pagamento 22,72 giorni 
Indicatore di ritardo dei pagamenti - 7,65 giorni 

 
Dato atto che l’ente ha assolto agli obblighi di trasparenza e di comunicazione dei dati dei pagamenti 
previsti dalla normativa vigente; 

 
Tenuto conto che, sulla base dello stock del debito scaduto e dell’indicatore di ritardo dei pagamenti 
registrati nel 2025 questo ente NON è obbligato ad accantonare al fondo di garanzia dei debiti 
commerciali del bilancio 2025, avendo rispettato i tre parametri di legge ossia: 
1- riduzione stock di debito commerciale (c. 859 lett. a, non applicabile in quanto il debito residuo non 
supera la franchigia); 
2- indicatore di ritardo nei pagamenti (c. 859 lett. b); 
3- rispetto degli adempimenti (c. 868); 

 
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del Servizio 
Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del vigente Regolamento dei controlli interni; 

 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
1. di considerare le premesse parte integrante della presente deliberazione. 

 
2. di accertare che, per i motivi esposti in premessa, questo ente NON è soggetto all’obbligo di 

accantonamento del fondo garanzia debiti commerciali. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 26-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
Dott. Gianfranco Soletta 

 
Dott.ssa Gavina Cocco 

 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  Per dichiarazione di immediata eseguibilità (Art 134, comma 4, del T.U.L.O.E.L.). 
 Per decorso del decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, del T.U.L.O.E.L.). 

 
 IL Segretario Comunale 
 Dott.ssa Gavina Cocco 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 
82/2005) 
 


